
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
'*  V МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ «КАСУМКЕНТСКИЙ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
368760, Республика Дагестан, Сулейман-Стальский район, с. Касумкент, ул. Мусаиба Стальского 4,

selsovetkas@mail. ru

«06» мая 2025 г. с. Касумкент

Р Е Ш Е Н И Е  № 116 (пятого созыва)
Собрания депутатов сельского поселения «сельсовет «Касумкентский»

«Об утверждении методики проведения
опроса граждан в форме заполнения опросных листов»

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Касумкентский», 
Собрание депутатов сельского поселения

РЕШАЕТ:

инятия

fA'/Tsyv
‘5  Ш *0 / А .

^ 9007470 *

1. Утвердить методику проведения опроса граждан в форме заполнения 
опросных листов на территории сельского поселения «сельсовет 
«Касумкентский».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по местному самоуправлению Собрания депутатов 
сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» муниципального района 
«Сулейман-Стальский район».

3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте администрации 
сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» в информационно - 
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в си.

Председатель 
Собрания депутатов

Глава администрации 
сельского поселения

ибекова И.Н.

Бабаев Д.С.



Приложение
к решению Собрания от «06» мая 2025года № 116 

«Об утверждении методики проведения 
опроса граждан в форме заполнения опросных 
листов»

V

Методика
проведения опроса граждан, проживающих на территории 

села Касумкент» Сулейман-Стальского района Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) 
разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения «сельсовет 
«Касумкентский» муниципального района муниципального района 
«Сулейман-Стальский район».

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.3. Участниками опроса могут быть жители села Касумкент, 

обладающие избирательным правом.
1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый 

участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе 
непосредственно.

1.5. Опрос проводится на территории села Касумкент.

2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии 
утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.

2.2. Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с 
момента принятия решения о назначении опроса.

2.3. Организация работы комиссии возлагается на председателя 
комиссии по подготовке и проведению опроса граждан. В случае отсутствия 
председателя, заседания комиссии вправе созывать заместитель председателя 
комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее двух третей членов комиссии.

2 .4 . Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

2.5. Комиссия:
- информирует жителей села Касумкент о проведении опроса (дате, 

времени и сроках его проведения, вопросе (вопросах), выносимом 
(выносимых) на опрос, методике проведения опроса, месте проведения опроса 
(пунктов проведения опроса) и месте нахождения комиссии) не позднее чем за 
десять календарных дней до дня проведения опроса;

-утверждает количество и местонахождение пунктов опроса в случае 
проведения опроса в пунктах опроса;



-оборудует пункты опроса;
-обеспечивает изготовление опросных листов;
-организует проведение опроса граждан; устанавливает результаты 

опроса;
-взаимодействует с органами местного самоуправления, 

общественными объединениями и представителями средств массовой 
информации;

-рассматривает поступившие при проведении опроса жалобы 
(заявления).

3. Процедура проведения опроса граждан

3.1. Опрос проводится в виде открытого голосования на собраниях 
жителей.

До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют 
участников опроса о цели опроса, подчеркивая его важность для 
совершенствования местного самоуправления, объясняют технику 
заполнения анкеты.

Регистрация участников собрания проводится по списку. Открывают и 
ведут собрание представители комиссии в количестве не менее трех человек. 
На собрании допускаются выступления заинтересованных сторон по вопросу 
(вопросам), вынесенному (вынесенным) на опрос, их ответы на вопросы 
граждан, при этом обсуждение выступлений не проводится.

Опросные листы выдаются гражданам, участвующим в собрании.
В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст 

вынесенного на опрос вопроса, и указываются варианты волеизъявления 
участника опроса.

Голосование на собрании проводится открыто по каждому вопросу 
отдельно, если согласен «Да» и отдельно, если не согласен «Нет». В 
голосовании участвуют только участники опроса, внесенные в список и 
зарегистрированные на собрании. После проведения опроса комиссия 
подсчитывает результаты голосования. На основании полученных результатов 
составляется протокол.

3.2. Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах, 
подписывается членами комиссии и передается органу, который принял 
решение о проведении опроса и инициатору проведения опроса.

3.3. Член комиссии вправе изложить в протоколе свое особое мнение.
3.4. Комиссия признает опрос состоявшимся в случае, если в нем 

приняло участие 5 и более процентов граждан, имеющих право на участие в 
опросе.

Комиссия признает результаты опроса недействительными, если 
допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с 
достоверностью установить результаты опроса.

Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если число 
граждан, принявших участие в опросе, составило менее 5 процентов от общего 
числа граждан, имеющих право на участие в опросе.


